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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh českého překladu osmi vybraných

textů z německy psané publikace o perníkářství a následně tento překlad okomentovat.

Předložená práce obsahuje tři hlavní části. První část – část teoretická – se zabývá

teorií překladu, ve která je definován pojem překlad. Tato kapitola rovněž obsahuje

informace o překladatelském procesu, přesněji to, jak by měl každý správný překladatel

postupovat. Dále autorka představí typy a fáze překladu, rovněž i základní překladatelské

postupy. Součástí jsou i informace o funkčních stylech, ve kterých se autorka bude

zaměřovat na styl odborný, konkrétně styl populárně naučný, do kterého patří výchozí

texty určené k překladu. Jednotlivé charakteristické rysy odborného stylu budou

podloženy konkrétními příklady z textů.

Následuje praktická část, ve které autorka předkládá návrh českého překladu osmi

vybraných textů z publikace Lebküchner und Lebkuchen – Lebzelter und Lebzelten –

Lebkuchenmodeln – Honig, Met und Wachs – Süße Kunst der Weihnachtszeit. Texty byly

vybrány tak, aby na sebe navazovaly a zachytily vše, co se perníku týče. Proto se autorka

rozhodla o překlad těchto textů: „Honigkuchen gibt es mehr als 6000 Jahren“, „Allerlei

Wissen um den Honig“, „Der Beruf des Lebküchners“, „Vielerlei Lebkuchen“,

„Lebkuchen in Volksmedizin“, „Zucker, Eierzucker und Tragant“, „Man nehme…“,

„Von der Kunst der Modelstecher“. Součástí předložených překladů jsou i dva glosáře,

obsahující pojmy s perníkářstvím pevně spjaté.

Třetí část – neboli komentář k překládaným textům – se rozděluje na

makroanalýzu a mikroanalýzu textu. Součástí makroanalýzy textu je přestavení

překládaných textů, jejich struktura a charakteristika. V mikroanalýze by se chtěla

autorka věnovat spíše na rovinu lexikální a rozdělit jej dle druhu překladatelského

problému, přesněji na terminologii, slangismy, regionalismy, archaismy a geografické

názvy. Ke každé skupině uvádí autorka několik příkladů s přiloženým komentářem, jak

překlad daných jevů probíhal. Vzhledem k tomu, že texty obsahují celé pasáže v nářečí,

či v jazyce starších vývojových fází němčiny, bude autorka muset přistoupit k redukci

objemu textu a představit shrnutí informací (není možné přenést text do cílového jazyka

se stejnou estetickou hodnotou a historickou a nářeční zakotveností). Díky odborně a

historicky orientovaným textům autorka očekává, že se bude v textech objevovat velké

množství odborných výrazů a pojmů, ke kterým bude obtížné najít český ekvivalent.
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Dalším překladatelským problémem by mohly být také složeniny, které se v německém

jazyce na rozdíl od českého objevují ve velkém množství. Autorka předpokládá, že

nejdůležitější součástí celého překladu budou důkladné rešerše a nastudování si

problematiky daného tématu. Mikroanalýzu doplňuje psaní recepty z hlediska roviny

morfologicko-syntaktické, kde se autorka zabývá rozdíly ve psaní receptů v německém a

českém jazyce.

Díky charakteristice výchozích textů autorka očekává, že bude třeba provádět

rešerše a s tematikou se důkladně seznámit.

Důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce bylo její praktické zaměření a

jistá vidina tvůrčí práce, kterou překlad rozhodně je. Při výběru tématu bylo pro autorku

důležité nejen to, že získá nové znalosti z oblasti translatologie, ale že se obohatí o nové

jazykové a odborné znalosti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TEORIE PŘEKLADU

Věda, zabývající se překládáním a překlady, se nazývá translatologie. Translace

je pak nadřazeným pojmem pro procesy překládání a tlumočení, v rámci nichž se

odehrává převod sdělení z jednoho jazyka do druhého.1

Překlad neboli translát je text, který byl vytvořený překladatelem v jazyce

přijímající kultury daného cílového jazyka. Jazyk, ve kterém byl originální text napsán,

je označován jako výchozí jazyk a jazyk, do kterého se překládá, je označován jako jazyk

cílový. Výchozí i cílový text jsou nositeli významu a očekává se, že význam i celkové

informace obsažené ve výsledném translátu se převážně shodují s významem i

informacemi ve výchozím textu.2 Lingvisticky je překlad možný, protože lze analyzovat

jakékoliv prvky oznámení v libovolném jazyce a reprodukovat je pomocí jazyka jiného.3

Překlad byl v minulosti podrobován primárně literárně estetickému zájmu, jelikož

se nejvíce jednalo o překlady umělecké literatury, až druhá polovina 20. století přišla i

s přístupem lingvistickým, jehož význam je naopak postupně akcentován. Od 60. let 20.

století bylo napsáno několik děl, která se zabývala právě lingvistickým přístupem. Za

nejčastější překladatelský problém se považovala ekvivalentnost, ve které se jedná o

převedení všech informací textu z výchozího do cílového jazyka, i když se gramatické

systémy obou jazyků liší. Britský teoretik J. C. Catford přišel s pojem funkční

ekvivalence. To znamená, že jednotky výchozího i cílového jazyka nemusejí mít

lingvistickém smyslu stejný význam, ale mohou fungovat ve stejné situaci.

V dnešní době se považuje za základní princip tzv. funkční přístup, v němž

nezáleží v první řadě na tom, zda se použijí stejné či jiné jazykové prostředky, ale je

podstatné zejména to, že plní stejnou funkci jako ve výchozím textu, a to po všech

stránkách: významové, věcné (denotační či referenční), konotační (expresivní, asociační),

ale i po stránce pragmatické.4

1 Dostupné z https://de.wikipedia.org/wiki/Translatologie, citováno: 30.3. 2018
2 Fišer 2009: 15.
3 Vilikovský 2002: 16.
4 Knittlová 2010: 7.

https://de.wikipedia.org/wiki/Translatologie
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2.2 PŘEKLADATELSKÝ PROCES

Současné teorie překladatelského procesu se u překládání zaměřují spíše na

proces, jehož výsledkem konečný produkt je, než jak tomu bylo v minulosti, kdy byly

překlady zkoumány a hodnoceny pouze jako výsledky tohoto procesu. V těchto teoriích

o překladatelském procesu je kladen důraz především na makropřístup, který se zaměřuje

na kulturní zázemí, historické a lokální zasazení, reálie, vztah autora k tématu a k publiku,

typ textu a jeho funkci. Poté je na řadě tzv. strategické rozhodnutí, zařazující výchozí text

do již zmíněných bodů tzv. rámce. Po strategickém rozhodnutí následuje fáze detailního

rozhodování neboli mikropohled, který se zabývá otázkou konkrétních jednotlivostí,

gramatických struktur a jejich lexikální obsahů. V této fázi dochází už k budování

konečného cílového textu překladu.5

Lze říci, že překládání je sdělování. Překladatel dostane sdělení, které je obsaženo

v díle původního autora, rozluští je a přeformuluje do cílového jazyka. Sdělení v cílovém

jazyce je pak dešifrováno čtenářem, pro kterého byl text překládán.6

Před samotným překládáním by si překladatel měl uvědomit, že nelze brát v úvahu

pouze text primárního díla, měl by brát ohled také na to, že v první řadě existuje jistá

objektivní skutečnost, ze které autor čerpá, vybírá si z ní informace na základě svého

záměru, zvyku, a s těmi pak dále pracuje. Po tomto pochopení objektivní skutečnosti

následuje subjektivní vnímání skutečnosti i její transformace. V literárních dílech tudíž

není zobrazena objektivní skutečnost, ale samotná autorova interpretace dané skutečnosti,

na kterou se pak má zaměřit překladatel. Výsledkem subjektivního výběru a přetvořením

prvků objektivní skutečnosti vzniká tedy umělecké dílo, ale v podstatě je výseč

skutečnosti a její více či méně subjektivně přetransformovaná interpretace základem

jakéhokoliv člověkem vyprodukovaného komunikátu. Proto je zásadní součástí procesu

překladu právě interpretace, která vede k pochopení a správnému dekódování výchozího

textu.7

5 Knittlová 2010: 27.
6 Levý 2012:42.
7 Levý 2012: 42-44.
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2.3 TYPY PŘEKLADU

Aby výsledný překlad odpovídal výchozímu textu, měl by splňovat několik kritérií.

Je nutné si uvědomit, že kvalitní překlad by v konečné podobě neměl být vnímán

jako překlad, nýbrž jako originální dílo v původním jazyce.

Jazykové vyjádření kvalitně zpracovaného překladu v cílovém jazyce působí


[…]


funkčních stylech s akcentem na styl odborný, konkrétně styl populárně naučný, do

kterého zvolené výchozí texty patří. Autorka se snažila podložit charakteristické rysy

odborného stylu konkrétními příklady z textů, jako bylo například použití odborných

termínů, speciálních názvosloví a pasiva.

V praktické části je předložen návrh českého překladu osmi vybraných textů

z publikace Lebküchner und Lebkuchen – Lebzelter und Lebzelten – Lebkuchenmodeln –

Honig, Met und Wachs – Süße Kunst der Weihnachtszeit. Jednalo se o následující texty:

„Medový koláč už existuje více než více než 6000 let“, „Všelijaké znalosti o medu“,

„Práce perníkáře“, „Rozličné perníky“, „Perník v lidové medicíně“, „Cukr, falešná

marcipánová hmota a tragant“, „Vezmeme …“, „O mistrovství výrobců perníkářských

forem“. Součástí práce byly i dva glosáře, První glosář se zabýval výrazy označující

materiály, řemesla, formy, míry apod., které byly pevně spjaté s perníkářstvím a perníky.

Druhý se týkal pečení perníků – glosář názvů perníků, surovin a postupů probíhajících

během jejich výroby.

Třetí hlavní část je rozdělena na dva další oddíly – na makroanalýzu a

mikroanalýzu textu. Součást makroanalýzy textu je celkové představení vybraných textů,

jejich struktura a stručná charakteristika. Mikroanalýza se zaměřila na rovinu lexikální,

kterou autorka rozdělila dle druhu překladatelských problémů na terminologii, slangismy,

regionalismy, archaismy a geografické názvy. Ke každé skupině byly předloženy

příklady, se kterými měla autorka během překladu problém nebo se v textech častěji

opakovaly, a které byly následně okomentovány. Největšími úskalími překladu byly pro
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němčinu typické složeniny (například Metsieder) a nadměrné užití pro dnešní dobu ne

tolik známých termínů. Výchozím bodem byly důkladné rešerše, díky kterým se snažila

autorka dojít k co nejpřesnějšímu překladu. I přes snahu nalezení vhodného ekvivalentu

byla autorka nucena v některých případech ponechat výraz v původním změní (například

Mässel, geografické názvy). Součástí mikroanalýzy bylo také psaní receptů z hlediska

roviny morfologicko-syntaktické, kde se autorka zabývala rozdíly ve psaní receptů

v německém a českém jazyce.

Práce na praktické části bakalářské práce autorku obohatila o nové znalosti

z oblasti translatologie. Velice obohacující hodnotí část praktickou, ve které se zabývala

samotným překladem textů a následným komentáře. Tato část autorku obohatila o

znalosti z oblasti perníkářství a především o zcela novou slovní zásobu. Díky tomuto

překladu si autorka uvědomila jak moc složitá a náročná práce překladatele je. Psaní této

práce pro ni bylo velice zajímavé a hodnotí jej jako velice přínosnou.
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8 RESUMÉ

Název této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraného odborného textu

a zabývá se teorií a praxí překladu.

V první části je uvedena definice překladu a jsou popsány překladatelské postupy,

typy překladu, fáze překladu. Dále je charakterizován ideální překladatel a odborný styl,

kterého se překládaný text týká.

Ve druhé části jsou navrženy překlady osmi vybraných textů z publikace

Lebküchner und Lebkuchen – Lebzelter und Lebzelten – Lebkuchenmodeln – Honig, Met

und Wachs – Süße Kunst der Weihnachtszeit.

V poslední části následuje komentář zpracovaný na základě překladu konkrétních

textů. Komentář obsahuje makroanalýzu, mikroanalýzu zaměřenou na rovinu lexikální a

na psaní receptů v českém a německém jazyce. Závěr této práce tvoří dva glosáře

obsahující slovní zásobu z vybraných textů o perníku.
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RESÜMEE

Der Name dieser Bachelorarbeit ist Die kommentierte Übersetzung des

ausgewählten Fachtextes und beschäftigt sich mit der Theorie und Praxis der

Übersetzung.

Im ersten Teil wird die Definition der Übersetzung angeführt und die

Übersetzungsmethoden, Typen der Übersetzung, Übersetzungsprozess werden

beschreiben. Weiter werden der idealen Übersetzer und das Fachstill charakterisiert.

Im zweiten Teil wird die Übersetzung der acht ausgewählten Texte aus der

Publikation Lebküchner und Lebkuchen – Lebzelter und Lebzelten – Lebkuchenmodeln –

Honig, Met und Wachs – Süße Kunst der Weihnachtszeit ins Tschechische vorgeschlagen.

Im letzten Teil folgt der Kommentar, der aufgrund der Übersetzung der konkreten

Texte erstellt wurde. Der Kommentar enthält die Makroanalyse, die Mikroanalyse, die

sich auf die lexikalische Ebene und auf dem Schreiben der tschechischen und deutschen

Rezepte richtet. Den Schluss dieser Arbeit bilden zwei Glossare, die den Wortschatz aus

den ausgewählten Texten über den Lebkuchen enthalten.
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10 PŘÍLOHY

Kopie výchozích textů: „Honigkuchen gibt es mehr als 6000 Jahren“, „Allerlei

Wissen um den Honig“, „Der Beruf des Lebküchners“, „Vielerlei Lebkuchen“,

„Lebkuchen in Volksmedizin“, „Zucker, Eierzucker und Tragant“, „Man nehme…“,

„Von der Kunst der Modelstecher“.

10.1 Text č.1

10.2 Text č.2

10.3 Text č.3

10.4 Text č.4

10.5 Text č.5

10.6 Text č.6

10.7 Text č.7

10.8 Text č.8
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10.2 Text č.2
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10.3 Text č.3
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10.4 Text č.4
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10.5 Text č.5

63

64

10.6 Text č.6
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10.7 Text č.7
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10.8 Text č.8
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