ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra germanistiky a slavistiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Kateřina Kubíková
Název práce: Komentovaný překlad vybraného odborného textu.

Oponoval: Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo předložit komentovaný překlad osmi vybraných textů z německy psané publikace o perníkářství *Lebküchener und Lebkuchen – Lebzelter und Lebzellen – Lebkuchenmodeln – Honig, Met und Wachs – Süße Kunst der Weihnachtszeit* archivářky Annemarie Krauß do českého jazyka. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Téma práce se řadí spíše k náročnějším, neboť se jedná o překlad obsahující specifickou terminologii, regionalismy a archaismy mj. z oblasti perníkářství, řezbářství, včelařství a brtnictví. Vzhledem k historicky orientovaným textům autorka užívá přístup synchronní i diachronní. Teoretická a praktická část jsou v rovnováze. V kap. 2 jsou uvedeny překladatelské postupy, typy a fáze překladu, je charakterizována osobnost překladatele a funkční styly. Na str. 18 jsou uváděny konkrétní příklady, které autorka identifikovala během překladatelského procesu, čímž teoretická část plynule přechází do části praktické s překladem vybraných textů v německém jazyce (kap. 3). Výchozí texty byly zvoleny tak, aby na sebe chronologicky navazovaly – od užití medu na Blízkém východě a v Egyptě přes včelaření v klášterních zahradách ve 13. století po rodinu Kraubovu, u níž byly ve 20. století nalezeny historické formy na perník. K čtenáři se tak dostává nejen výsledný překlad, ale i poměrně ucelený přehled historie perníkářství. Překlady z německého jazyka do češtiny jsou zdařilé, svědčí o provedení důkladné rešerše, jak se autorka zmiňuje na s. 8, 34 a 45. Jen ojediněle lze za textem v cílovém jazyce tušit interferenci z jazyka výchozího (s. 23: obývající po vicero let dům; s. 24: jedni myslí, že jeden norimberský perníkář; str. 25: ... tajemství, které udělalo dobře všem, kteří ho vyzkoušeli). Následuje komentář k překladu – makroanalýza (kap. 4) a mikroanalýza textu (kap. 5), včetně roviny morfologicko-syntaktické (kap. 5.2), které ilustrují, s jakými překladatelskými problémy byla autorka konfrontována (dialekt, archaismy, geografické názvy atd.). Glosáře v kap. 6 obsahují relevantní slovní zásobu a jsou vhodně tematicky rozděleny na materiály, formy a míry související s perníkářstvím (glosář č. 1) a na názvy perníků, surovin a postupů (glosář č. 2).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce splňuje veškeré formální nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Vyznačuje se logickou a přehlednou strukturou, správnými citacemi a odkazy na literaturu (pouze u odkazu 8 a 12 je posunuto přiřazení ke kapitole). Ojediněle se objevují jazykové neobratnosti (s. 7: V mikroanalýze by se chtěla autorka věnovat spíše na rovinu lexikální a rozdělit jej ...; s. 36: ... na základě popisu předmětu ve výchozím textu autorka vyvodila, že jedná o jakási měřidla) a překlepy (s. 7: přestavení překládaných textů; s. 7 + 32: Honigkuchen gibt es mehr als 6000 Jahren; s. 42: Eiweißglaur), které nemají vliv na výbornou úroveň práce. Grafická úprava je v pořádku, rovněž množství a vhodnost tištěných a internetových zdrojů. Přílohy jsou plně funkční.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka prokázala značný stupeň samostatnosti při identifikaci, analýze a řešení překladatelských problémů. Docílila přirozeně působícího překladu z němčiny do češtiny. Překlad je precizně okomentován, přináší navíc i zajímavé informace coby přidanou hodnotu. Bakalářská práce jako celek působí kompaktním dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

V kap. 5.2 hovoříte o morfologicko-syntaktických prostředcích užívaných v německy psaných receptech. Dnes již poněkud archaickým prostředkem je tzv. Jussiv („man nehme“). O jaký konjunktiv se jedná? Jakým způsobem se používá? Uveďte konkrétní příklady vět tohoto konjunktivu z receptů, ale i z jiných disciplín.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA **výborně**

Datum: 7. května 2018

Podpis: